Quinta, 05 de março de 2026 | VOL: 9 | Nº 1163 | ISSN 2764-3913

Índice

Departamento de Recursos Humanos .................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA/EXO/PR Nº 048/2026 ......................................................................................................... 2
PORTARIA/EXO/PR Nº 049/2026 ......................................................................................................... 2
PORTARIA GRAT/PR Nº 003/2026 ....................................................................................................... 2
PORTARIA GRAT/PR Nº 004/2026 ....................................................................................................... 3
PORTARIA GRAT/PR Nº 005/2026 ....................................................................................................... 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 045/2026 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 046/2026 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 047/2026 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 049/2026 ........................................................................................................ 5
PORTARIA/NOM/PR Nº 049/2026 ........................................................................................................ 5
PORTARIA/NOM/PR Nº 050/2026 ........................................................................................................ 5

Página 1/7

Quinta, 05 de março de 2026 VOL: 9 | Nº 1163
ISSN 2764-3913

Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA

PORTARIA/EXO/PR Nº 048/2026

De 05 de março de 2026.

Dispõe sobre a exoneração de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º Exonerar o (a) senhor (a) YARA DE
SOUSA GOS, inscrito (a) no CPF sob o nº
***.***.***-24, que exerce o cargo em comissão
ASSESSOR DE GABINETE
PARLAMENTAR I.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 27
de fevereiro de 2026.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: 5gq8ilzapaz20260305190301

PORTARIA/EXO/PR Nº 049/2026
De 05 de março de 2026.

Dispõe sobre a exoneração de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º Exonerar o (a) senhor (a) ISLANIA
AGUIAR FERREIRA, inscrito (a) no CPF sob o
nº ***.***.***-66, que exerce o cargo em
comissão ASSESSOR TECNICO DE
CERIMONIAL.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 02
de março de 2026.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: utzf5cnpsq20260305190308

PORTARIA GRAT/PR Nº 003/2026
De 05 de março de 2026.

Dispõe sobre gratificação de produtividade,
denominada Condição Especial de Trabalho
(CET).

O Presidente da Câmara de Vereadores de
Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, conforme art. 17, da Lei
Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE

Art. 1° Designar o servidor GEORGE DE
MORAES FEITOSA, inscrito (a) no CPF n°
***. ***.***-53, e que exerce o cargo
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DAS
COMISSÕES PERMANENTES , para o
cumprimento de jornada especial de trabalho.

Art. 2° Considera-se em jornada especial de
trabalho o servidor que, permanecendo em regime
de sobreaviso, deve obedecer ao chamamento
para o serviço durante seu período de descanso,
resguardada a devida proporcionalidade.

Art. 3° Em razão do cumprimento de jornada

Página 2/7

Quinta, 05 de março de 2026 VOL: 9 | Nº 1163
ISSN 2764-3913

especial de trabalho, conceder gratificação
denominada Condição Especial de Trabalho
(CET) ao servidor designado no art. 1° no
importe de 30% (por cento) sobre o vencimento
básico.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares
Código identificador: xrqmvij7qwl20260305190316

PORTARIA GRAT/PR Nº 004/2026
De 05 de março de 2026.

Dispõe sobre gratificação de produtividade,
denominada Condição Especial de Trabalho
(CET).

O Presidente da Câmara de Vereadores de
Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, conforme art. 17, da Lei
Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE

Art. 1° Designar o servidor LUCAS SILVA
NOGUEIRA, inscrito (a) no CPF n° ***.
***.***-63, e que exerce o cargo de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E MANUTENÇÃO, para
o cumprimento de jornada especial de trabalho.

Art. 2° Considera-se em jornada especial de
trabalho o servidor que, permanecendo em regime
de sobreaviso, deve obedecer ao chamamento
para o serviço durante seu período de descanso,
resguardada a devida proporcionalidade.

Art. 3° Em razão do cumprimento de jornada
especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho
(CET) ao servidor designado no art. 1° no
importe de 30% (por cento) sobre o vencimento
básico.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: la5ftafhh620260305190319

PORTARIA GRAT/PR Nº 005/2026
De 05 de março de 2026.

Dispõe sobre gratificação de produtividade,
denominada Condição Especial de Trabalho
(CET).

O Presidente da Câmara de Vereadores de
Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, conforme art. 17, da Lei
Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE

Art. 1° Designar o servidor RENATO
DOUDEMENT MADEIRA, inscrito (a) no CPF
n° ***. ***.***-27, e que exerce o cargo
de ASSESSOR JURIDICO DAS
COMISSÕES, para o cumprimento de jornada
especial de trabalho.

Art. 2° Considera-se em jornada especial de
trabalho o servidor que, permanecendo em regime
de sobreaviso, deve obedecer ao chamamento
para o serviço durante seu período de descanso,
resguardada a devida proporcionalidade.

Art. 3° Em razão do cumprimento de jornada

Página 3/7

Quinta, 05 de março de 2026 VOL: 9 | Nº 1163
ISSN 2764-3913

especial de trabalho, conceder gratificação
denominada Condição Especial de Trabalho
(CET) ao servidor designado no art. 1° no
importe de 40% (quarenta por cento) sobre o
vencimento básico.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da
sua publicação, revogando-se a PORTARIA
GRAT/PR Nº 084/2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
ESTADO DO MARANHÃO

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: l1tacjdxa5e20260305190340

PORTARIA/NOM/PR Nº 045/2026
De 02 de março de 2026.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º -Nomear o(a) senhor(a) ELIENE
MOURA SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº
*********-20, para exercer o cargo em comissão
de ASSESSOR DE GABINETE
PARLAMENTAR III.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares
Código identificador: o2dn6kr95m20260305190348

PORTARIA/NOM/PR Nº 046/2026
De 02 de março de 2026.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º -Nomear o(a) senhor(a) VICTORIA
SOUSA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº
***.***.***-39, para exercer o cargo em
comissão de ASSESSOR DE GABINETE
PARLAMENTAR III.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares
Código identificador: fhrc5hhoxt20260305190341

PORTARIA/NOM/PR Nº 047/2026
De 02, de março de 2026.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Página 4/7

Quinta, 05 de março de 2026 VOL: 9 | Nº 1163
ISSN 2764-3913

Art. 1º -Nomear o(a) senhor(a) AGAMAELSON
PINHEIRO DA HORA, inscrito(a) no CPF sob
o nº *********-00, para exercer o cargo em
comissão de CHEFE DE GABINETE
PARLAMENTAR.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares
Código identificador: j21rb4sxlq20260305190327

PORTARIA/NOM/PR Nº 049/2026
De 04, de março de 2026.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º -Nomear o(a) senhor(a) GILVAN
MENDES BARROSO JUNIOR, inscrito(a) no
CPF sob o nº ***.***.***-64, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR DE
GABINETE PARLAMENTAR III.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: jxwsgfbjm1l20260305200315

PORTARIA/NOM/PR Nº 049/2026
De 05, de março de 2026.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º -Nomear o(a) senhor(a) ITALO DA
SILVA REIS, inscrito(a) no CPF sob o nº
***.***.***-97, para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA DO
LEGISLATIVO.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares
Código identificador: caabitkfqkq20260305200302

PORTARIA/NOM/PR Nº 050/2026
De 05, de março de 2026.

Dispõe sobre a nomeação de servidor para
provimento de cargo em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, conforme art. 26,
inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno

RESOLVE

Art. 1º -Nomear o(a) senhor(a) ODACY DA
SILVA RIBEIRO, inscrito(a) no CPF sob o nº
***.***.***-49, para exercer o cargo em

Página 5/7

Quinta, 05 de março de 2026 VOL: 9 | Nº 1163
ISSN 2764-3913

comissão de ASSESSOR TECNICO DE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz
Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares
Código identificador: astj3osuu820260305200300

Página 6/7

Quinta, 05 de março de 2026 VOL: 9 | Nº 1163
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Departamento de Recursos Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA/EXO/PR Nº 048/2026
	PORTARIA/EXO/PR Nº 049/2026
	PORTARIA GRAT/PR Nº 003/2026
	PORTARIA GRAT/PR Nº 004/2026
	PORTARIA GRAT/PR Nº 005/2026
	PORTARIA/NOM/PR Nº 045/2026
	PORTARIA/NOM/PR Nº 046/2026
	PORTARIA/NOM/PR Nº 047/2026
	PORTARIA/NOM/PR Nº 049/2026
	PORTARIA/NOM/PR Nº 049/2026
	PORTARIA/NOM/PR Nº 050/2026